
Záměr Ústavu znalectví a oceňování v oblasti akreditací pro období 2020 

Název programu  Podniková ekonomika – specializace Finanční analytik  
 
 

Garant programu  prof. Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D. - rektor, Ústav znalectví a oceňování 
- profesor 
 
Ing., 2002, obor Obchodně podnikatelský, Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích, Zemědělská fakulta 
 
MBA, 2005, Vysoká škola ekonomie a managementu 
 
Ph.D., 2008, obor Podniková ekonomika a management, Vysoká škola 
ekonomická v Praze, Fakulta podnikohospodářská 
 
doc., 2013, obor Podniková ekonomika a management, Česká zemědělská 
univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta 
 
prof., 2018, obor Ekonomika a management, Vysoké učení technické v 
Brně, Fakulta podnikatelská 
 
Vzdělávací činnost 
Navrhovaný garant studijní specializace zajišťoval a zajišťuje výuku v 
bakalářském studijním programu Ekonomika a managment, resp. nově 
akreditovaném programu Podniková ekonomika, se zaměřením na finance 
podniku, controlling a finanční a kapitálové trhy. Je garantem specializace 
Finance podniku v bakalářském studijním programu Ekonomika a 
management. Je garantem studijního programu Master of Business 
Administration. Dále zajišťuje výuku v navazujícím magisterském programu 
Podniková ekonomika se zaměřením na finance podniku, makroekonomii, 
mikroekonomii, nauku o podniku či marketing a management. Byl 
úspěšným školitelem čtyř doktorandů, školitelem specialistou dvou 
doktorandů, v současnosti je školitelem dalších dvou doktorandů. Byl 
vedoucím cca. 100 kvalifikačních prací. 
 
Tvůrčí činnost 
Navrhovaný garant studijní specializace je hlavním řešitelem projektu 
Technologické agentury ČR "Stabilizace a rozvoj MSP ve venkovském 
prostoru", hlavním řešitelem projektu Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy "Mezinárodní mobilita výzkumných pracovníků na VŠTE" či 
několika projektů vysokoškolského specifického výzkumu. Je nebo byl 
spoluřešitelem několika dalších projektů Technologické agentury ČR, 
mezinárodních projektů ("Nové metody v udržitelnosti rozvoje podniku - 
Samara State University of Economics"; "Analýza malých a středních 
podniků a jejich úloha v tržní ekonomice - Samara State University of 
Economics, North China University of Technology). Garant publikoval v 
databázi Web of Science již 73 výstupů s h-indexem 11 v SCI (17 celkem), a 
to včetně výstupu klasifikovaného v dané databázi jako Highly Cited Paper 
(po určitou dobu hodnoceného i jako Hot Paper), ve Scopusu publikoval 56 
dokumentů a h-index je 11. Garant dále publikoval desítky odborných knih 
nebo kapitol v odborných knihách, několik vysokoškolských učebnic, skript 
a dalších učebních textů. Podílel se také na přibližně 30 výstupech v oblasti 



ochrany duševního vlastnictví. Rovněž se účastní práce v habilitačních 
komisích,  komisích pro státní doktorské zkoušky a komisích pro obhajobu 
doktorských disertačních prací.  
 
Další profesní činnost 

Navrhovaný garant studijní specializace je soudním znalcem v oboru 
ekonomika ve specializacích "Přezkoumání a posuzování přeměn 
obchodních společností"; "Oceňování nehmotného majetku, finančního 
majetku, nepeněžitých vkladů, investic, mezd"; "Oceňování nemovitostí". 
Je členem České konference rektorů, několika vědeckých nebo 
akademických rad, členem Kontrolní rady AZV ČR, předsedou redakční rady 
a členem dalších redakčních rad českých vědeckých časopisů a členem 
několika redakčních rad zahraničních časopisů (Státní univerzita 
Petrozavodsko, Technologická univerzita Astrachan, International 
Research Journal of Business and Social Sciences, Matematické modelování 
v ekonomice – Ukrajinská národní akademie věd, University of Žilina - 
Ekonomicko-manažérske spektrum). Byl členem Interní akreditační komise 
VŠTE a Kontrolní rady TA ČR. Je členem oborové komise doktorského 
studijního oboru Ekonomika a manažment podniku Žilinské univerzity 
v Žilině.  
 
 
 
 

Profil absolventa   
 Podrobnější popis 

Studijní program Podniková ekonomika navazuje na profesně zaměřený 
tříletý bakalářský studijní program Ekonomika a management se studijním 
oborem Ekonomika podniku, který byl akreditován v roce 2006 a následně 
prošel dvojí reakreditací (v roce 2010 a 2016), a nově připravovaný 
bakalářský studijní program. 
V rámci profesně zaměřeného bakalářského studijního programu si 
studenti osvojili odbornou kvalifikaci pro výkon primárních a vybraných 
sekundárních podnikových funkcí a procesů. Tato koncepce se stala výchozí 
základnou pro zpracování studijních plánů navazujícího magisterského 
stupně, kdy je kladen větší důraz na zvládnutí praktických dovedností. V 
navazujícím magisterské stupni studia dojde k prohloubení vybraných 
sekundárních funkcí a podnikových procesů s akcentem na produkční 
procesy.  
 
Specializace Finanční analytik: 

Předměty:  

• Finance podniku – mimořádné financování (4+2/8 kreditů)  

• Controlling (4+2/8 kreditů),  

• Metody komplexního hodnocení podniku (4+2/8 kreditů),  

• Analýza hodnototvorných podnikových procesů (2+2/5 kreditů),  

• Právní praxe (2+0/3kredity) 
V rámci této specializace jsou finanční toky podniku promítnuty do všech 
procesů probíhajících v podnikovém systému, resp. v procesu získávání 



výrobních faktorů přes zajišťování výroby, služeb až po jejich konečný 
prodej.  
Součástí této specializace je i znalost problematiky zajišťování podnikového 
controllingu, analýzy hodnototvorných a podpůrných podnikových 
procesů, a to jak jednotlivých, tak souhrnně za celý podnik, specializaci 
Finanční analytik doplňuje předmět Právní praxe, kde se studenti naučí 
uplatnit některé právní dovednosti a rozšířil svojí orientaci v právním 
prostředí, především s důrazem na uplatňování práva v každodenním 
životě.  
 
Kompetence studenta v rámci specializace Finanční analytik: 

• Rozumí základnímu cíli podniku – tedy růstu hodnoty pro 
akcionáře.  

• Chápe základní principy řízení podle cílů (Managemet By 
Objectives – MBO).  

• Umí řídit finance podniku dle zásad MBO.  

• Rozumí životnímu cyklu podniku, který dokáže spolehlivě 
identifikovat a včas rozpoznat (Finance podniku – mimořádné 
financování), 

• umí řídit finance při restrukturalizaci podniku, akvizici, fúzi podniku 
atd., zároveň umí financovat podnik v jednotlivých fázích jeho 
života (Finance podniku – mimořádné financování), 

• rozumí controllingu normativních, operativních a strategických cílů 
podniku (Controlling),  

• chápe organizaci controllingu v podniku (Controlling),  

• umí využívat konkrétní bankrotní, bonitní a benchmarkingové 
modely při hodnocení životaschopnosti, bonity a potenciálu 
podniku (Metody komplexního hodnocení podniku) 

• umí využívat vícenásobnou diskriminační analýzu, neuronové sítě 
a další metody při tvorbě bankrotních a bonitních modelů (Metody 
komplexního hodnocení podniku),  

• umí analyzovat hodnototvorné a podpůrné podnikové procesy 
jednotlivě i v souhrnu za celý hodnototvorný proces (Analýza 
hodnototvorných podnikových procesů),  

• ovládá projekci hodnototvorných podnikových procesů s cílem 
maximalizace hodnoty pro zákazníka (Analýza hodnototvorných 
podnikových procesů),  

• umí určit rozdíly mezi vadným a bezvadným ustanovením ve 
vybraných smluvních vzorech (Právní praxe),   

• umí určit formy nápravy u jednotlivých odpovědnostních vztahů a 
rozdíly mezi odpovědností soukromoprávní a veřejnoprávní 
(Právní praxe). 

Analýza 

potřebnosti 

programu  

Analýza potřebnosti vychází z již předložené analýzy potřebnosti 
zakreditovaného studijního programu Podniková ekonomika, dále 
z potřeby studentů bakalářské studia – specializace Finance podniku. 
 
 
 
 
 
 



Potenciální 

uchazeči o studium  

Absolventi bakalářských studijních programů se zaměřením na ekonomiku 
a management a finance podniku. 
 
 
 
 
 
 

Předpokládaný 

počet studentů 

prvního ročníku  

Předpokládaný počet studentů nastupující do specializace Finanční 
analytik: 

• 20 studentů prezenční forma studia,   

• 20 studentů kombinovaná forma studia. 
 
 
 
 
 
 
 

Zhodnocení 

finanční 

náročnosti 

podniku  

 
1 320 654,74 Kč. 
 
 
 
 

 


